
D.D.S. n. 1147

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 - Valorizzazione  e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato – U.O. S5.1

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23 giugno 

2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
Visto che con il DDL n. 445 “Variazione  al bilancio di previsione della Regione  per  l'esercizio finanziario 

2018 e per il triennio 2018/2020. Disposizioni varie” all'art. 2 c. 22 il legislatore regionale ha autorizzato
l'Assessore  regionale per i beni culturali e dell'identità siciliana a “intraprendere  apposita  iniziativa 
culturale “workshop” con il coinvolgimento di almeno tre studi di progettazione di chiara fama, al fine 
di stabilire  le  linee  guida  ed  i criteri  per la predisposizione di  un  concorso di progettazione per la 
realizzazione di un museo liberty” al  fine  di  recuperare e valorizzare l'area ubicata nel comune di  
Palermo ove sorgeva la Villa liberty denominata “Deliella”, progettata da Ernesto Basile;

Vista la L.R. n. 24 del 16/12/2018;
Visto il D.D.G. n. 6712  del  31/12/2018, registrato dalla Ragioneria Centrale il 03/01/2019 (per il 31/12/2018)

al n.  1 con il quale è stata impegnata sul Capitolo 377353 (Codice SIOPE U.1.04.01.02.999) es. fin.
2018 la somma di euro 45.000,00, quale finanziamento per la realizzazione di una iniziativa culturale
"workshop" diretta al recupero e valorizzazione dell'area ubicata nel comune di Palermo ove sorgeva la
Villa liberty denominata "Deliella",  a favore dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo
(codice fiscale 97157510823) con sede legale in Palermo via Francesco Crispi n. 120;

Considerato che,  con  mandato di  pagamento n.  1  del  02/04/2019,  è  stata  liquidata  la  somma di  euro 22.500,00
gravante  sul  capitolo  377353  (imp.  1/2019/R)  a  titolo  di  acconto  al  50%  del  finanziamento  
assegnato;

Vista la  nota  prot.  n.  1221  del  10/03/2020 con  la  quale  il  Presidente  dell'  Ordine  degli  Ingegneri  della
Provincia di Palermo trasmette la rendicontazione del primo stato di avanzamento attività;

Vista la nota prot. n. 1634 del 16/04/2020 con la quale il Presidente dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Palermo trasmette la fattura n. 1056-E del 03/12/2019 per l'importo di euro 22.260,96, emessa dalla
Ditta Bibatour Srl di Palermo, affidataria del servizio, relativa al secondo stato di avanzamento attività;

Accertata la   regolarità   della   documentazione   amministrativa  e  contabile  giustificativa  della  spesa  per
l'importo pari ad euro 44.521,92;

Verificata la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per l’approvazione in linea amministrativa e fiscale  
della documentazione giustificativa di spesa;

Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato;
Visto il DURC on line;



Ritenuto pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di euro 22.021,92 per il secondo stato di  
avanzamento attività; 

Ritenuto che l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo, dovrà  trasmettere,  entro  giorni  30 (trenta)  
dalla  data  dell'avvenuto  pagamento  del  mandato,  la  richiesta  di  saldo  e  l'ulteriore documentazione
giustificativa  della  spesa (bonifico  bancario,  F24  e liberatoria da parte del creditore), la cui mancata  
presentazione o diversità da quanto disposto con  D.D.G. n. 6712 del 31/12/2018, in via preliminare,  
comporterà la revoca del provvedimento di finanziamento, con la conseguente restituzione della somma 
erogata;

Visto    il  D.D.G.  n.  128  del 28/02/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro di riaccertamento  
ordinario dei residui passivi 2019;

Visto           il  D.D.G. n. 3452 del  01/08/2019 con  il  quale è stato  conferito alla Dott.ssa Maria Maddalena De
Luca  l'incarico dirigenziale  della  struttura intermedia centrale  “S5 – Valorizzazione del  patrimonio
culturale pubblico e privato”;

Visto il D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Maria Maddalena De Luca,
Dirigente del Servizio 5, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate al
Dirigente Generale dall'art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione
delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 –
art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle  strutture intermedie  centrali;

Ritenuto che  ai   sensi   dell' art.  98  della L.R.  7  maggio 2015,  n. 9,  il  presente  provvedimento è  soggetto  
alla  pubblicazione,  per   esteso,  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

Vista la L.R. n. 1 del 24/01/2020 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per
l'esercizio finanziario 2020.

                                               In conformità alle premesse

              D E C R E T A

Art. 1) Si  autorizza,  per  l'esercizio finanziario  in  corso,  la  liquidazione della somma di euro  22.021,92,
gravante sul capitolo 377353 - Codice SIOPE U.1.04.01.02.999 -  per la realizzazione di una iniziativa
culturale "workshop" diretta al recupero e valorizzazione dell'area ubicata nel comune di Palermo ove
sorgeva la Villa liberty denominata "Deliella", giusta il D.D. n. 6712  del  31/12/2018, registrato dalla
Ragioneria Centrale il 03/01/2019 (per il 31/12/2018) al n. 1, già esigibile e liquidabile nell'esercizio
finanziario 2019. 

Art. 2) Al pagamento della somma di euro 22.021,92, si provvederà mediante  emissione di mandato diretto da
accreditare  in  favore  dell'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Palermo  –  Codice  Fiscale
97157510823 - sul C/C IBAN:XXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Art. 3) L'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo, dovrà  trasmettere,  entro  giorni  30 (trenta)
dalla  data dell' avvenuto  pagamento del mandato, la  richiesta  di  saldo  e  l a  documentazione  
giustificativa   della   spesa  (bonifico  bancario,  F24  e  liberatoria  da  parte  del  creditore)  la  cui
mancata presentazione o diversità da quanto  disposto con D.D.G. n. 6712  del  31/12/2018,  in
via preliminare,  comporterà la revoca del  provvedimento di  finanziamento, con la  conseguente
restituzione della somma erogata.

Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del  Dipartimento dei Beni  Culturali e I.S. 
per  la registrazione,  previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi
dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 22.04.2020
 
   Il Dirigente del Servizio

                                   F.to   Maria Maddalena De Luca


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

